Администрация города Новочеркасска

Управление образования

ПРИКАЗ

04.03.2021                                         №  119                                  г. Новочеркасск

О проведении  городского  конкурса

исследовательских и творческих работ

«Живые страницы истории», посвященного

60-летию полета Ю.А. Гагарина в космос.
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации города Новочеркасска, в рамках проведения мероприятий, посвященных 60-летию полета Ю.А. Гагарина в космос, в целях активизации работы по гражданско-патриотическому воспитанию, привлечения внимания детей и подростков к истории своей Родины, создания условий для формирования патриотизма и гражданственности, любви к Отечеству
ПРИКАЗЫВАЮ:

 Провести городской конкурс исследовательских и творческих работ «Живые страницы истории», посвященный 60-летию полета Ю.А. Гагарина в космос среди детей и подростков г. Новочеркасска (далее – Конкурс) 12 апреля на базе МБУ ДО ДТ.
1. Утвердить:

2.1. положение о проведении Конкурса. (Приложение № 1);
2.2. состав жюри Конкурса. (Приложение № 2);

2.3. состав оргкомитета Конкурса. (Приложение № 3).
2. Директору МБУ ДО ДТ (Тиуновой А.Г.) организовать работу по подготовке и проведению Конкурса.
3. Руководителям МБОУ СОШ, МБУ ДО:

4.1. обеспечить участие учащихся в Конкурсе;

4.2. направить по установленной форме заявки (приложение № 4) на участие в Конкурсе в МБУ ДО ДТ (мкр.Донской, ул. Мелиховская, 4, тел. 27-22-44,
е-mail: ddtdonskoi@yandex.ru ) до 12 апреля 2021 г.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Струкову Э.В., начальника отдела общего, дошкольного и дополнительного образования Управления образования.
Начальник управления                                                               Е.Л.Салтыкова

Приложение № 1
к приказу Управления образования

от  . 04 03.2021 № 119
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе исследовательских и творческих работ
«Живые страницы истории», посвященного 60-летию полета Ю.А. Гагарина в космос.
1. Общие положения.
Городской конкурс исследовательских и творческих работ «Живые страницы истории», посвященный 60-летию полета Ю.А. Гагарина в космос, проводится Управлением образования Администрации города Новочеркасска, МБУ ДО «Домом творчества» в соответствии с планом работы Управления образования Администрации города Новочеркасска на 2020-2021 г.г.
.2. Цель и задачи Конкурса.
2.1. Основной целью конкурса является привлечение внимания детей и подростков к изучению истории своей Родины и родного края, создание условий для формирования патриотических и гражданских качеств, любви к Отечеству.

2.2. Задачи конкурса:

· формирование у детей и подростков активной гражданской позиции;

· развитие навыков исследовательско - творческой деятельности у учащихся;

· выявление и поддержка талантливых детей, создание  условий для их творческой самореализации.

3. Сроки, время и место проведения Конкурса.
Заявки (Приложение №4) на конкурс необходимо направить до 07 апреля 2021г. в электронном виде по  адресу: ddtdonskoi@yandex.ru Телефон для справок: (8635) 27 22 44.
Работы на конкурс принимаются до 12 апреля 2021г. в МБУ ДО ДТ по эл.адресу  ddtdonskoi@yandex.ru Работа жюри с  12-14 апреля 2021г.
4. Участники Конкурса.
К участию в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений дополнительного образования детей, воспитанники НСВУ МВД России и ДККК  в возрасте от 10 до 18 лет.

Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях:
1. 5-8 -е классы;
2. 9-11-е классы.
5. Номинации Конкурса.
1. Первый полет.
2. Летчики-космонавты (летчики-испытатели);

3. Ракетно-космическая техника;

4. Ученые и конструкторы;
5. Загадочный и таинственный космос.

6. Виды работ.

1. Презентация;

2. Видеоматериал (видеоролик).
На Конкурс представляются индивидуальные и коллективные работы. Количество работ от учреждения не более трех.

7. Требования к оформлению работ.

· Первый слайд презентации (видеоматериала) – титульный. На нем указывается: наименование образовательной организации, название конкурса, название номинации, название презентации, Ф.И.О. автора, возрастная категория, класс, Ф.И.О. руководителя.

· Презентация (без озвучки) должна сопровождается докладом.

· Соблюдать авторские права, т.е. если вы используете текст, фотографии и картинки, которые НЕ являются Вашими, необходимо обязательно указать источники информации и ссылку на оригинал (адрес на сайт в Интернете или название книги, Ф.И.О. художника, автора). Указать это нужно на последнем слайде презентации (видеоматериала). (См. «Общие рекомендации» приложение №5)
9.  Критерии оценки и подведение итогов Конкурса.
Оценка работ проводится по пятибалльной системе по следующим критериям:
1. соответствие тематике конкурса;
2. творческий подход к созданию работы;

3. глубина проработки тематики;

4. качество оформления работы;

5. качество иллюстративного материала;

6. оригинальность выполнения работы,
7. работа должна быть авторской.

В каждой номинации определяются по три призера соответственно возрастным категориям.
Результаты утверждаются и доводятся до сведения участников приказом Управления образования Администрации города Новочеркасска.
10. Награждение победителей.

Участники, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места награждаются Почетными грамотами УО Администрации города Новочеркасска.
Жюри оставляет за собой право на определение дополнительных призеров.
Приложение № 2

к приказу Управления образования

от  04 03.2021 № 119
Состав жюри Конкурса.
1. Петровсков П.А., директор МБОУ СОШ  №23, учитель истории и обществознания.
2. Толстова Т.К., заведующий Центральной городской детской библиотекой имени А.П. Гайдара.
3. Ештокина С.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ  №10.

4. Бобровник Л.Н., учитель истории и обществознания  МБОУ СОШ №23.
5. Городничева Н.П., заслуженный учитель РФ, педагог д.о. МБУ ДО ЦТТ №1 им. Горбатко В.В.

6. Ву В.Т., педагог д.о. МБУ ДО ЦТТ №1 им. Горбатко В.В.

7. Белоножко Т.С., педагог д.о. МБУ ДО ДТ
Приложение № 3

к приказу Управления образования

от          04 03.2021 № 119
Оргкомитет Конкурса.
1. Струкова Э.В., начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования Управления образования
2. Тиунова А.Г., директор МБУ ДО ДТ.
3. Гончар Э.Ю., методист МБУ ДО ДТ.
4. Королева М.Н., методист МБУ ДО ДТ.
5. Петровскова С.В., педагог-организатор МБУ ДО ДТ.
Приложение № 4

к приказу Управления образования

от         04 03.2021 № 119
Заявка

 на участие в городском конкурсе

 «Живые страницы истории».
1. Название учреждения.
2. Почтовый адрес, телефон, E-mail, Ф.И.О. директора.

	№ п/п
	Ф.И.О.

участников
	Возрастная категория
	Учреждение
	Класс
	Номинация конкурса
	Вид работы
	Ф.И.О.

руководителя, моб. тел
	Примечание

Приложение № 5

к приказу Управления образования

от         04 03.2021 № 119
Общие рекомендации к оформлению работ:

1. Презентация.
· Использовать только чёткие картинки и фотографии с высоким разрешением.

· Формат презентации .ppt.
· Изображения (в формате jpg) лучше заранее обработать для уменьшения размера файла.

· Не используйте слишком яркие фоны для слайдов. Картинки и фотографии на таких фонах «теряются», работать с такой презентацией сложно, информационность сводится к нулю.

· Текста на слайдах должно быть минимум, текст должен быть крупным.

· Иллюстрации, фон слайда, анимация должны быть выдержаны в едином стиле.

· Презентация должна быть содержательной, иметь не менее 10 слайдов, НЕ включая титульный и завершающий листы, но не более 20.

· Текст должен соответствовать нормам русского языка, т.е. не содержать, грамматических, пунктуационных и лексических ошибок.

2.Видеоматериал ( видеоролик).

· Видеоролик должен быть создан самостоятельно.
· Формат видеоролика .avi.

· Время видеоролика не должно превышать 15 минут.
· Запрещается использовать аудио-содержимое, защищенное авторским правом. Если звук создан самостоятельно, то он должен быть без пауз и резких переходов.

· Видео должно быть корректно экспонировано, должно иметь правильно выставленный баланс белого. Техническое качество записи должно быть таким, чтобы не снижать общего впечатления при просмотре видеоматериала (рекомендуется от 720x1080).